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 المستوى: سنة ثالثة    جامعة محمد خيضر بسكرة                                                                                                        
 وعلوم التسيير                                                                                     التخصص : محاسبة وجبايةكلية العلوم الاقتصادية والتجارية 

 2420/ 2320السنة الجامعية :   قسم العلوم المالية والمحاسبية                                                     

 

 (IBSيبة على أرباح الشركات )الضر: ةالخامسالمحاضرة 

المؤسسةة العموميةة  ةي نمةق موقةع المؤسسةاص ال اصةة  هو وضع 1988من بين الأهداف التي سعى إليها الإصلاح الإقتصادي لسنة  

 رباح الشركاص.ألتكريق هذا المسعى تم تأسيق الضريبة على ووإ ضاعها لمنطق شروط وقواعد السوق. 

 أرباح الشركاتأولا: مفهوم الضريبة على 

مةن قةانون  135، حية  تةنا المةاد  1991مةن قةانون الماليةة لسةنة  38تأسسص الضريبة على أرباح الشركاص بموجب أحكةام المةاد   

تؤسق ضريبة سةنوية علةى مجمةلأ الأربةاح أو المةدا يلأ التةي تحللهةا الشةركاص و يرهةا مةن الضرائب المباشر  والرسوم المماثلة على ما يلي: "

 ، وتسمى هذه الضريبة، الضريبة على أرباح الشركاص".136المعنويين المشار إليهم  ي الماد  الأش اا 

التةي  علةى الأربةاح إجباريةا  من  لالأ هذا التعريةف يتضةل لنةا أن الضةريبة علةى أربةاح الشةركاص هةي ضةريبة مباشةر  سةنوية تمةر  

 لتالية: )شركاص الأموالأ( و تتميز بال صائا ايحللها الأش اا المعنويين 

 .: حي  تتعلق بضريبة واحد  تمر  على الأش اا المعنويينضريبة وحيدة -

 : كونها تمر  على مجملأ الأرباح دون التمييز لطبيعتها.ضريبة عامة -

 : حي  ي ضع الربل الضريبي لمعدلأ ثابص ولق لجدولأ تصاعدي كما  ي الضريبة على الد لأ الإجمالي.ضريبة نسبية -

بحي  يتعين على المكلةف تلةديم تصةريل سةنوي لجميةع أرباحةم لةدة ممتشةية الضةرائب التابعةة للملةر الإجتمةاعي للمؤسسةة  :ضريبة تصريحية -

 الرئيسية.

 تطبيق الضريبة على أرباح الشركاتمجال ثانيا: 

الشةركاص الوطنيةة أو مةن طةرف حسب مبدأ إقليمية الضريبة، تمةر  الضةريبة علةى أربةاح الشةركاص علةى الأربةاح المحللةة بةالجزائر  

 ال اصة أو الشركاص الأجنبية المتواجد  بالجزائر.

 :وت ضع الضريبة على أرباح الشركاص ما يلي 

 الشركاص مهما كان شكلها و رضها باٍستثناء  ما يلي: (1

 أربةةاح ، إلا إذا اٍ تةةارص هةةذه الشةةركاص ال ضةةوة للضةةريبة علةةى بممهةةوم اللةةانون التجةةاري شةةركاص الأشةة اا وشةةركاص المسةةاهمة

 .الشركاص

 الشركاص المدنية التي لم تتكون على شكلأ شركة بالأسهم، باٍستثناء الشركاص التي اٍ تارص ال ضوة للضريبة على أرباح الشركاص.  

 التوظيف الجماعي للليم المنلولة. هيئاص 

 المؤسساص والهيئاص العمومية ذاص الطابع الصناعي والتجاري. (2

 .(ق، ،م،ر،م)من  12لمنتجاص المذكور   ي الماد  الشركاص التي تنجز العملياص وا (3

 الشركاص التعاونية والاتحاداص التابعة لها . (4

 ثالثا: الأساس الخاضع للضريبة

إن إ ضاة أرباح الشركاص للضريبة لا يأ ذ بعين الإعتبار الربل المحاسبي  لط وإنمةا يعةدلأ هةذا الةربل و لةا لللةوانين الجبائيةة السةارية  

 ويلصد بالربل المحاسبي هو ذلك الربل الناتج عن مسك محاسبة حليلية، وهو المرق بين الحواصلأ والأعباء. الممعولأ.

 .مجموة الأعباء –الربل المحاسبي = مجموة الحواصلأ 

 العجز المرحلأ. – ال صوماص –الربل الجبائـي = الربل المحاسبي + الإسترداداص  
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 من:وتتشكل الحواصل الخاضعة 

 : للضريبة الخاضع الربح تحديد في اعتمادها الواجب حواصل (1

  :من الحواصلأ هذه تتشكلأ

 . الملدمة ال دماص أو الممارسة الأشغالأ من الناتجة المدا يلأ أو السلع مبيعاص -

 :الاستثنائية الحواصلأ -

 الميزانية أصولأ  ي المدرجة العلاراص مدا يلأ . 

 الكمالاص و الودائع و الديون و السنداص و الأسهم حواصلأ . 

 الملكية حلوق عن التنازلأ أجلأ من المحصلة الأتاوة . 

  المهنية الليمة  وائ . 

 ال اضعة الأرباح من مسبلا الم صومة الضريبة الت ميضاص. 

 الإعاناص. 

 :من للخصم القابلة الأعباء تتشكل( :جبائيا المقبولة) للخصم القابلة الأعباء (2

 . السلع و المواد شراء -

  إلخ...كهرباء نللأ، تأميناص، كراء، أجور،)  العامة المصاريف -

 لممارسة الرئيسية  الأدا  تمثلأ لا كانص إذا ، دج 3.000.000 يتجاوز لا السياحية السياراص إهتلاك مبلغ)  الإهتلاكاص مصاريف -

 النشاط.

 .بها المتصلة المالية للسنة لل صم قابلة كأعباء الرسم  ارج دج 60.000 مبلغ تتجاوز لا التي المن مضة الليمة ذاص العناصر -

 .مالية مصاريف -

 . المؤوناص -

 (… ,TAP , TF) المهنية الرسوم و الضرائب -

  :للخصم القابلة للأعباء العامة الشروط (3

 :التالية الشروط  يها تتو ر أن يجب لل صم قابلة الأعباء تكون حتى

 .للمؤسسة العادي التسيير إطار  ي تستعملأ أن -

 (،وصولاص علود  واتير،)  كا ية بمبرراص مدعمة تكون أن و  علي لعبء مطابلة تكون أن -

 . الصا ية الأصولأ  ي ت مي  عنها يترتب أن -

 . لالها صر ص التي المالية السنة أعباء ضمن مدرجة تكون أن -

 أو الاستغلال، بنفقات تتعلق لا لأنها نهائية بصفة الضرائب مصلحة طرف من المحاسبي الربح حساب في المدرجة التكاليف بعض ترفض قد

 (I.R.G, I.B.S بين مشتركة أحكام) القانون طرف من به المسموح الأقصى الحد تجاوزت أنها

 .للاستغلالأ مباشر  الم صصة  ير بالمباني ال اصة الكراء أجور و والأعباء التكاليف م تلف -

 قدره اجمالي مبلغ حدود ، ي للوحد  دج 1000 قيمتها تتجاوز مالم الإشهاري الطابع ذاص الهدايا باستثناء الم تلمة الهدايا -

 . دج 500.000

 .دج 4.000.000 مبلغها يتجاوز مالم الإنساني الطابع ذاص للجمعياص الممنوحة تلك ماعدا التبرعاص و الإعاناص -

 .المؤسسة بنشاط المرتبطة المصاريف باستثناء المندقة و الإطعام مصاريف  يها بما الاحتمالاص مصاريف -

 كلأ احتساب مع(دج 300.000)قيمة الماتور  مبلغ يموق عندما نلدا تسديدها تم والتي ال صم شروط تستو ي التي الأعباء -

 .الرسوم

 عند الشباب ومبادراص  الرياضية بالأنشطة ال اصة الرعاية و والكمالة المالي للإشهار الم صصة المبالغ  صم يمكن أنم  ير -

 .دج 30.000.000 أقصاه حد  ي المالية السنة الأعمالأ رقم من% 10 حدود  ي إثباتها شريطة الجبائي الربل تحديد

 سلف حدود  ي الربل، أو الد لأ هذا مبلغ من10%  بالمائة عشر   اية إلى للضريبة ال اضع الربل أو الد لأ من ت صم -

 المر ا المبلغ استثمار إعاد  شريطة المؤسسة دا لأ التطوير بح  إطار  ي المصرو ة النملاص دج( 100.000.000)

 .البح  إطارهذا  ي ب صمم

 . للضريبة ال اضعة الأرباح من اللانونية الأحكام م المي كاهلأ على الواقعة الغراماص و الم الماص كلأ ت مي  كذلك ير    -
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 تشكلأ لا التي السياحية المركباص وإصلاح صيانة تكاليف وكذا سنويا دج 200.000 عن تزيد التي السياحية المركباص ايجاراص -

 .مركبة كلأ عن دج 20.000 عن تزيد التي للنشاط الرئيسية الأدا 

 رابعا: معدلات الضريبة

 :يحدد معدلأ الضريبة على أرباح الشركاص كما يلي 

 19% .بالنسبة لأنشطة إنتاج السلع 

 23%  والحماماص، بإستثناء وكالاص الأسمار.لأنشطة البناء والأشغالأ العمومية والري، وكذا الأنشطة السياحية بالنسبة 

 26% .بالنسبة للأنشطة الأ رة 

 ي حالة الممارسة المتزامنة لعد  أنشطة  اضعة لمعدلاص م تلمة يتم تحديد الارباح ال اضعة للضريبة بعنوان كلأ معدلأ و لا لحصة رقم 

 الاعمالأ المصرح بم، او ال اضع للضريبة لكلأ نشاط.

مكرر من هذا اللانون، للضريبة على أرباح الشركاص  142ثمارها و لا للشروط المنصوا عليها  ي الماد  المعاد است ضع الارباح ت

   .والسنواص التي تليها. 2022، ويطبق هذا المعدلأ على نواتج سنة %10بمعدلأ م م  قدره 

  :تحدد نسبة الإقتطاعاص من المصدر بالنسبة للضريبة على أرباح الشركاص 

 المعدلاص ما يلي:ومن بين هذه 

 بالنسبة لعوائد الديون والودائع، والكمالاص )قر  ضريبي(. 10% 

 بالنسبة للمدا يلأ الناتجة عن سنداص الصناديق  ير الإسمية أو لحاملها ويكتسي هذا الإقتطاة طابعا محررا. 40% 

 خامسا: تخفيض الضريبة على أرباح الشركات

 إليزي، تندوف، أدرار وتمنراسص والتي يتواجد ملرها الجبائي  ي تية من الأنشطة الممارسة من قبلأ الشركاص  ي ولاياص تستميد المدا يلأ المتأ

( 05من مبلغ الضريبة على أرباح الشركاص لمتر  مؤقتة مدتها  مق ) %50هذه الولاياص ويستلر  يها بصمة دائمة، من ت مي  بنسبة 

. لا يمق هذا الت مي  مدا يلأ الشركاص العاملة  ي قطاة المحروقاص، بإستثناء أنشطة توزيع وتسويق 2020سنواص، إعتبارا من أولأ جانمي 

 المنتجاص النمطية والغازية.

 الإعفاءات:سادسا: 

 رباح الشركاص من بع  الاعماءاص المؤقتة والدائمة كمايلي: للضريبة على ايستميد الاش اا ال اضعون 

  :المؤقتة الإعفاءات (1

 تسيرها التي التشغيلأ دعم أنظمة من للاستماد  المؤهلون المشاريع، و الاستثماراص أصحاب الشباب يمارسها التي الأنشطة : 

 الملاولاتية وتنمية لدعم الوطنية الوكالة -

  البطالة على للتأمين الوطني الصندوق -

  المصغر اللر  لتسيير الوطنية الوكالة -

  الاستغلالأ  ي الشروة تاريخ من ابتداء(  سنواص 03)  لمد 

 من ابتداء(  سنواص 06)  الى الاعماء  تر  تر ع التنظيم طريق عن قائمتها تحدد والتي ترقيتها الواجب المناطق  ي الأنشطة هذه تمارق عندما

 .الاستغلالأ  ي الشروة تاريخ

 . محدد   ير لمد  الأقلأ على عمالأ(  03)  ثلاثة بتوظيف المستثمرون يتعهد عندما(  02)  بسنتين المتر  هذه وتمدد

  جانب.أوأ( سنواص، المؤسساص السياحية المحدثة من قبلأ مستثمرين وطنيين 10عماء لمد  عشر )إتستميد من  -

 سمار.ابتداءا من تاريخ بداية ممارسة النشاط وكالاص السياحة والأ ( سنواص03عماء لمد  ثلا  )تستميذ من الإ -

 الاعفاءات الدائمة: (2

 رباح الشركاص:أعماء دائم  ي مجالأ الضريبة على إكما تستميد من 

 التعاونياص الاستهلاكية التابعة للمؤسساص والهيئاص العمومية من الضريبة على ارباح الشركاص. -

 المؤسساص التابعة لجمعياص الاش اا المعوقين المعتمد  وكذا الهياكلأ التي تتبعها. -
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 لمرق والاجهز  الممارسة للنشاط المسرحي.مبلغ الايراداص المحللة من قبلأ ا -

 التعاون الملاحي لمائد  العملياص لبنكية والتامين والمحللة مع شركائها  لط. يقداصن -

ر  التعاونياص الملاحية للتموين والشراء وكذا الاتحاداص المستميد  من الاعتماد تسلمم المصالل المؤهلة التابعة لوزار  الملاحة. والمسي -

 للاحكام اللانونية او التنظيمية التي تسيرها.طبلا 

 المدا يلأ المحللة من النشاطاص المتعللة بالحليب الطبيعي الموجم للاستهلاك على حالتم. -

 دائم، العملياص المدر  للعملة الصعبة ولا سيما:تستميد من اعماء  -

 ع الموجهة للتصدير.يعملياص الب 

 .تأدية ال دماص الموجهة للتصدير 

 كيفية دفع الضريبة على ارباح الشركاتسابعا: 

 حالة شركة تزاول النشاط (1

 ( تسبيلاص ورصيد التسوية  ي التواريخ التالية:03يترتب على الشركاص ال اضعة للضريبة على ارباح الشركاص د ع )

 الآجالأ التسبيلاص

 مارق 20لى إ يمري  20من  ولأالتسبيق الأ

 جوان 20لى إمارق  20من  التسبيق الثاني

 نو مبر 20لى إاكتوبر  20من  التسبيق الثال 

  ريلأ من السنة المواليةأ 30كثر على الأ رصيد التسوية

 رباح آ ر سنة م تتمة.( لأIBSمن مبلغ الضريبة ) %30يساوي كلأ تسبيق  -

 مجموة التسبيلاص الثلاثة المد وعة. –( IBSمعدلأ ) ×رصيد التسوية = ربل السنة  -

 النشأة:حالة شركة حديثة  (2

 .%30 ×معدلأ الضريبة  × %5 ×حديثة النشأ  يحسب كلأ تسبيق كما يلي: مبلغ التسبيق = رأق المالأ المس ر  يما ي ا الشركاص 

 

 لتزاماتالإثامنا: 

 الالتزامات الجبائية: (1

 يوم من بداية النشاط. 30: يكون  لالأ التصريح بالوجود -

 يوما من الشهر الموالي. 20(  لالأ G50 Aاو ) (G50يداة التصريحاص الشهرية )إ: التصريح الشهري -

 ( N+1 ريلأ من السنة )أ 30كثر  ي ( على الأNيداة الميزانية الجبائية للسنة )إ: التصريح السنوي -

 لتزامات المحاسبية:الإ (2

 مسك المحاسبة حسب النظام المالي المحاسبي. -

 .الأستاذ( وتلديمها إلى إدار  الضرائب عند الطلبجبارية )الجرد، اليومية، د تر الإمسك الد اتر المحاسبية  -

 سنواص(. 10حتماظ بالوثائق المحاسبية )الإ -

                                                            

 ل ـبيـاف نـستاذ: قطالأ                                                                        

   

  


